sıfatların sem' (işitme) ve haber yoluyla bilinmesi olduğunu ifade etmektedirler.6

İzmirli İsmâîl Hakkı (ö. 1946) haberî sıfatlardan ayn, vech, yed gibi bir kısmının sıfât-ı zât; nüzûl, istivâ, mecî gibi

diğer bir kısmının da sıfât-ı ef'âl olduğunu söylemektedir7 ki bu ayrımın aynısını İbnu Fûrek'in (ö. 406/1015), İmam

Eş'arî'nin (ö.324/936) kelâmî görüşlerini açıkladığı Mücerredu Makâlâti'ş-Şeyh isimli eserinde de görmekteyiz.8

Haberî sıfatlar esâsen tenzîhî sıfatlar içinde mütâlaa edilirler. Bu sıfatlar zâhir manalarıyla alındıklarında cismâniyyet

ifade edip Yaratıcının kullara benzetilmesine kapı açtıkları için eğer âyet veya hadîslerle sâbit olmasalardı zât-ı

ilâhiyye'ye izâfe edilmeleri düşünülemezdi.9

Haberî sıfatlar; zâhirî manalarıyla anlaşıldığında Allah'a (c.c.) eczâ, âzâ, bir mekânda bulunma veya yer kaplama

(tahayyüz) gibi mefhûmları izâfe edip teşbih, tecsim, temsil ve tekyif fikrine kapı açma ihtimalini taşıdığı için

özellikle kelâm ekolleri ve âlimleri tarafından ayrıntılı bir şekilde değerlendirilmiştir.

Haberî sıfatlar tâbirinin ilk kelamcılar tarafından kullanılmadığı, bu terime ilk defa İbn Teymiye (ö: 728/1328)'nin

eserlerinde rastlanıldığı, dolayısıyla da daha sonraki devirlere ait bir terim olması gerektiği ifade edilmektedir.10

Ehl-i Sünnet akaidinin oluşmasına tesir eden âlimlerin en önemlisi11 olan Ebû Hanife’ye göre bu sıfatlar keyfiyetsiz

sıfatlardır. Bu görüş Ehl-i Sünnet’in görüşünü de yansıtmaktadır.

İkinci tarz düşünce şekli ise halef/sonradan gelen ulemanın yöntemidir. Bu yönteme göre müteşâbih nasslar kabul

edilirler. Ancak, kesin olarak Allah'ın murâdı budur denilmeksizin Arapçanın imkânlarına uygun ve Allah'ın zâtına

lâyık bir şekilde te'vil edilirler.27

Evzaî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve İmâm Şâfiî'nin (ö. 204/819) yanı

sıra muhaddisler ve Selefiyye'nin çoğunluğu te'vile meyletmeyen birinci gruba dâhildir. Hasan-ı Basrî'den

(ö.110/728) îtibâren mütekaddim bâzı âlimler ile birlikte hemen bütün kelâmcılar ve müteahhirûn ise müteşâbihlerin

belli usûl ve kâideler çerçevesinde te'vile tâbi tutulabileceğini kabul eden ikinci gruba girmektedirler.28

edendir'' (Secde, 32/4) ve ''Rahman arş'a istivâ etmiştir'' (Tâ-hâ, 20/5) âyetleri kaydedilebilir39.

Haberî sıfatların keyfiyyeti bilinemez diyerek onları te'vil etmeyen İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe'ye göre kendisi arşın

koruyucusu ve arştan başka bir varlık olan Allah, ihtiyaç duymaksızın göklerin üzerinde bulunan arşa istivâ etmiştir.40

Evzaî (ö: 157/774), Mâlik b. Enes (ö: 179/795), Süfyân es-Sevrî (ö: 161/178) ve Leys b. Sa'd'a (ö. 175/791) müteşâbih

âyet ve hadisler sorulduğunda hepsinin şu cevabı verdikleri ifade edilmektedir: ''Onları, keyfiyetsiz bir şekilde,

geldikleri gibi kabul ediniz''41.

İstivâ meselesinde İmam Mâlik'in sözü meşhurdur: ''istivâ ma'kûldur/ma'lûmdur, keyfiyyeti meçhuldür, onunla ilgili

soru sormak bid'attir, ona inanmak vâcibdir''.42 İmam Şâfîî (ö.204/919) ile Ahmed b. Hanbel'in de bu görüşte

oldukları bilinmektedir.43 İbn-i Küllâb el-Basrî ise (ö. 240/854) arş ve fevkıyyeti isbât etmiştir. Allah arşın ve her

şeyin üstündedir, ancak cisim değildir44. Ebu'l-Abbas el-Kalânisî (ö. IX/X yy başları) de istivâyı, Allah'ın temassız

olarak arş üzerinde olması olarak anlamıştır.45

İmam Eş'arî ''arş'ın semânın üzerinde olduğu, Allah'ın da arş'a istivâ ettiği'' tarzında vâkî olabilecek bir suâli tartışıp,

Usûl-ü Ehli's-Sünne ve'l-Cemâa, (Risâletu Ehli's-Sağr) isimli eserinde konuyu ehl-i ilmin istivâ'yı ''insanlar nerede

bulunurlarsa bulunsunlar Allah'ın ilmi onları kuşatıcıdır/kuşatmaktadır'' şeklinde açıkladıklarını ifade ederek

bağlamakta, bunun üzerine kendisi bir yorum da eklememektedir.51

Bâkıllânî (ö. 403/1013) ise istivânın, hudûs emârelerinden uzak bir şekilde anlaşılıp Kur'an ve sünnette geldiği gibi

kabul edilmesi gerektiğini ifade eder. Arş'ın Allah'ın karar yeri ve mekânı olmadığını, Allah'ın istivâsının da

kullarınki gibi olmadığını belirtir 52 . Bâkıllânî, istivânın istîlâ, kudret ve kahr (galebe) olarak te'vil edilmesini

reddeder. Gerekçe olarak da; ''Çünkü Allah, arşı yaratmadan evvel de Kâdir ve Kâhir idi'' der.53

İbn Fûrek'e (ö.406/1015) göre istivâ Allah'ın gökte mekân tutması değildir. O, mekân îtibâriyle değil, hükümrânlık

sıfatlarıyla, yani yaratıklarını hâkimiyet altına almak, işlerini idâre etmek ve yaratıklardan üstün olmak suretiyle

yücelmiştir.54

Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ise Mutezile'nin, istivâyı ‘istîlâ’ şeklinde anlamasını bâtıl bir te'vil olarak

değerlendirip böyle bir te'vilin Allah'ın arşa istivâ etmeden evvel orayı istîlâ etmemiş olması gibi bir manayı

gerektirdiğini ifade eder. Kendisi ise istivânın doğru te'vilinin ‘mülk/hükümranlık’ manasına olması gerektiğini,

âyetin manasının âdetâ ''mülkün/varlığın, Allah'tan başkasına mülk/memleket olmadığı'' şeklinde anlaşılması

gerektiğini belirtir.55

İmâmu'l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) haberî sıfatların mutlakâ te'vil edilmeleri gerektiğine kânîdir. Ancak,

halef'in, müteşâbihlerin manalarını ta'yîn edip tafsilatlı bir şekilde te'vil ettiklerini, Selef'in te'vilinin ise özet olduğunu

ifade etmektedir56. Cüveynî, istivâ'nın istikrâr şeklinde alınmasının tecsime götüreceğini belirtip idâreyi ele almak ve

değerlendirmiş, teşbih ve tecsimi reddeder tarzda açıklamalarda bulunup tevakkuf ve tefvîd (bu konularda

konuşmayıp te'vilini Allahâ havâle etme) yolunu tercîh etmiştir.66

Matüridi mezhebinin sistemleşmesinde büyük pay sahibi Ebu'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115)'nin, Bahru'l-Kelâm

adlı eserinde istivayı açıklarken selef metodunu müdâfaa ettiği görülmektedir67. Ancak O, Tabsiratu'l-Edille'sinde

istivâ'ya istikrar, tamamlanma/kemâle erme, istîlâ, mekân îtibâriyle yükselme ve rütbe bakımından yücelme gibi

anlamlar verildiğini kaydettikten sonra istivâ ile mahlûkâtın en yücesi olan arşa istîlâ manasının kast olunabileceğinin

mümkün olduğunu ifade etmektedir. Bu anlamlardan yola çıkarak da Allah'ın, arşı zikredip her yönden bunun altında

olan şeylerin tamamını istîlâ etmeyi kastetmiş olabileceğini söyler.68

Sa’düddin Teftazânî (ö. 792/1290), haberî sıfatların mecazi ve temsili olduklarını ve hakiki manalarına

hamledilmeyeceklerini ifade edip istivâ konusunda cumhurun görüşünün, onun istîlâdan mecaz ya da Allah’ın

azametinin temsil ve tasviri olduğunu kaydeder.69

Adudiddin el-İcî (ö. 756/1355) ile Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) ise çoğunluğun istivayı istila anlamında

kabul ettiklerini ifade ettikten sonra ona semayı kast etmek, ona yönelmek/hedeflemek manasının verilmesini uzak

bir durum olduğunu belirtmektedir.70

Selef yolunu daha selâmetli, halef yolunu daha sağlam gören Nûreddîn es-Sâbûnî'ye (ö. 508/1184) göre ise Allah,

arşa istivâ ettiğini belirtmek sûretiyle kendisini övmektedir.71 Ebu'l-Yusr el-Pezdevî (ö. 493/1099) istivâ'yı istîlâ ve

kahr (galebe) olarak değerlendirirken72 Ebu'l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ise onu yapılan işin tamama/kemâle

ermesi ve arş'a istîlâ olarak değerlendirmektedir.73

Buraya kadar yapılan incelemelerden anlaşıldığı kadarıyla Ehl-i Sünnet mezheplerinin ilk dönemlerinde istivâ ile

ilgili olarak yapılan te'villerde bir çekince görünürken müteahhirîn diye isimlendirilen sonraki dönemlerde bu konuda

yarattık. Bu sâyede onlar bunlara sahip olmuşlardır.'' (Yâ-sîn, 36/71) âyetleri zikredilebilir.

Ashâbu'l-hadîs, el hakkında gelen âyetleri oldukları gibi kabul edip, te'vile tâbi tutmaksızın el'in varlığını keyfiyetsiz

bir şekilde kabul etmişlerdir. Abdullah b. Kullâb (ö. 240/854), Allah tarafından bildirildiği için yed haberî

sıfatlardandır demektedir.87 Kalânisî (ö. 555/1160) de yed'in sıfat olduğu görüşündedir.88

75 Yavuz, Yusuf Şevki, Vecih, 585; Topaloğlu- Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü, 334.
76 el-Eş'arî, el-İbâne, 51; el-Eş'arî, Makâlât, 128.

edilmesini kabul etmemektedir. Bu şekilde bir te'vilin icmâ'a, kıyâs'a, akla ve Arapça'ya uygun olmadığını ifade edip

bu tür te'vili kabul edenlerin bid'at ehli olduklarını söylemektedir. 90 Ancak, İbnu Fûrek, İmâm Eş'arî'nin yed

kelimesine kudret manasını verdiğini söylemektedir. 91 Bâkıllânî ve Beydâvî (ö. 685/1286) de te'vile gitmeyip

kelimeyi olduğu gibi kabul edenlerdendirler.92

Eş'arî mezhebi imamlarının çoğunluğu yed kelimesini kudret ve nimet olarak te'vil etmişlerdir.93 Abdulkâhir el-

Bağdâdi, Âmidî ve Sa'duddin et-Teftazânî yed kelimesini kudret,94 Cüveynî ile Fahreddîn er-Râzî ise kudret ve nimet